
 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  183/2015. 

 

  EMENTA: Aprova Relatório  Final do Curso de Aperfei-

çoamento em Educação do Campo: a formação 

docente e a educação básica do campo, realizado sob 

a responsabilidade do Departamento de Educação 

desta Universidade. 
                                          

                                                                                                                                                                                                                                                              

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

012/2015 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 12 de maio de 2015, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.018658/2014-14,  
 

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final  

do Curso de  Aperfeiçoamento em Educação do Campo: a formação docente e a educação básica do 

campo, realizado sob a responsabilidade do Departamento de Educação desta Universidade, no 

período de 22 de fevereiro de 2014 a 26 de julho  de 2014, com carga horária total de 200 (duzentas) 

horas/aula, tendo como Coordenadora  Geral a Professora FLÁVIA MENDES DE ANDRADE E 

PERES e como Coordenadora Pedagógica a Professora MARIA APARECIDA TENÓRIO 

SALVADOR DA COSTA, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                          Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes relacionados em anexo, do Curso de 

Aperfeiçoamento de que trata o Artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis 

Históricos Escolares: 

 

          Concluintes com direito a Certificado 

 
 

01 ADALGIZA DE FÁTIMA TEIXEIRA CAVALCANTE 

02 ADEJAIR JOSE DO NASCIMENTO   

03 AMANDA FERNANDES DA SILVA NASCIMENTO   

04 ANA PAULA NASCIMENTO DA SILVA  

05 AUREA MILENA RIBEIRO AGUIAR DE MOURA  

06 AURINEIDE P. DA SILVA DOMÍNCOS  

07 BETÂNIA ONOFRE DE AMORIM SILVA   



 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

                                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº  183/2015 DO CEPE). 

 

08 BRUNO LUIZ GUEDES DE OLIVEIRA   

09 CHIRLEIDE BARBARA AVELINO DA SILVA  

10 DANIELA FALCAO DE MORAIS  

11 DIANA MARIA DOS SANTOS   

12 EMANUELLI ARAÚJO PACHECO  

13 EVERALDO JOSÉ DA SILVA LIMA   

14 FABIANA LAURA DA SILVA   

15 GLEDJA MARIA MACEDO DA SILVA NEVES  

16 HIDELBRANDO JOSE DOS SANTOSI  

17 IRONILDO PEDRO DO CARMO  

18 IVONE PAULA DE SOUZA   

19 JEANE ANDRÉA SILVA ARAÚJO   

20 JOSENILDA DA COSTA GOMES PEREIRA   

21 JOSIANE DA COSTA GOMES BARBOSA   

22 KATIA CONCEIÇÃO SILVA  

23 LAUDENOR DOS SANTOS ARAUJO   

24 MARCIANA MARIA DE SOUZA   

25 MARIA APARECIDA CRUZ   

26 MARIA LÚCIA SANTIAGO DA SILVA   

27 MARTINIANO GUEDES CAVALCANTE  

28 MAVIAEL LINS DA SILVA  

29 PAULA FERNANDA GOMES SILVA LINS   

30 PULCINA MARIA FERREIRA DOS SANTOS   

31 RISONALDO CARLOS DA SILVA  

32 SILVANA VALÉRIA FELIPE DOS SANTOS 

33 SUELY MARIA DE ALBUQUERQUE UGIETTE  

34 VERA LUCIA RAMOS DA SILVA  

35 WAGNER JOSÉ DE AGUIAR. 

 

                                                          Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18 de maio de 2015. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

                        = PRESIDENTE = 
 

                                              


